
 

       Originale         Copia conforme 

 
 

COMUNE DI PALERMITI 
  

PROVINCIA DI CATANZARO 
     

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

N. 064 del reg. 

data 23.04.2024 

Oggetto: Oneri di gestione per il funzionamento degli impianti per il 
trattamento smaltimento dei rifiuti urbani comunali. Impegno di 
spesa. Liquidazione all’ Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria 
del terzo bimestre 2024. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO CHE 
Con ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri - n°57 
del 14.03.2013 (GU n° 69 del 22-03-2013), era stata sancita la cessazione dello stato di emergenza nel 
settore dei rifiuti del territorio della Regione Calabria ed individuata quale Amministrazione competente al 
coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di 
criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della medesima Regione, l'Assessorato alle Politiche 
dell'Ambiente. 
 
Nello specifico, il Dirigente Generale del Dipartimento Politiche dell'Ambiente, era stato designato quale 
responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della Regione Calabria nel coordinamento 
degli interventi in parola. 
 
Nell’immediatezza della menzionata OCDPC è stata emanata la L.R. n. 18/2013 che con le successive 
modificazioni ed integrazioni, dettava la disciplina transitoria delle competenze regionali nelle more del 
definitivo subentro degli ambiti territoriali ottimali (ATO) e quindi dei Comuni quali soggetti competenti 
nell'organizzazione e della gestione del ciclo integrato dei rifiuti. 
 
Il comma 1-bis all'art.3-bis della legge n.148 del 2011, integrato dalle disposizioni di cui all'art.1, comma 
609 della legge n.190 del 2014 (legge di stabilità 2015) stabilisce che “Le funzioni di organizzazione dei 
servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, 
di scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza, di 
affidamento della gestione e relativo controllo sono esercitate unicamente dagli enti di governo degli 
ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei istituiti o designati ai sensi del comma 1 del presente articolo 
cui gli enti locali partecipano obbligatoriamente…”. 
 
In attuazione della detta normativa nazionale, è stata emanata la legge regionale n. 14/2014 pubblicata sul 
BUR n. 36 dell'11 agosto 2014 -modificata dapprima con L. R. n.54 del 2212.2017 e successivamente con 
L.R. n. 29 del 03.08.2018 (pubblicata sul BURC n. 83 del 6 agosto 2018) con la quale tra l'altro è stato fissato 
al 31 dicembre 2018 il temine di competenza della Regione Calabria nelle funzioni transitorie in materia di 
gestione dei rifiuti attribuite per legge ai comuni. 
 
Successivamente con la L.R. n. 5 del 25.01.2019 (pubblicata sul BURC n.18 del 25 gennaio 2019) è stata 
prevista ed in seguito esercitata la facoltà di delega, da parte degli ATO, alla Regione Calabria delle funzioni 
amministrative relative alla gestione del servizio di trattamento dei rifiuti, fino 31 dicembre 2019; 
 



 

DATO ATTO che in data 16 febbraio 2016 è stata sottoscritta, da n. 40 Amministrazioni comunali afferenti 
all’ATO Catanzaro, la Convenzione Rep. n. 14, per l’esercizio in forma associata, ai sensi dell’art.4 della L.R. 
n.14/2014, delle funzioni di organizzazione del servizio di gestione anche integrata dei rifiuti, integrata 
successivamente dalle Convenzioni di seguito specificate e sottoscritte dai Comuni che inizialmente non vi 
avevano aderito: 

 in data 11 marzo 2016 Convenzione, Rep. n. 43, sottoscritta da n. 31 Amministrazioni comunali;  

 in data 27 aprile 2016 Convenzione, Rep. n. 58, sottoscritta da n. 07 Amministrazioni comunali; 

 in data 19 giugno 2018 Convenzione, Rep. n. 29, sottoscritta da n. 02 Amministrazioni comunali; 

DATO ATTO altresì che, questo Ente ha aderito al predetto ATO; 

RILEVATO che dal 1^ gennaio 2019 si è concluso il processo di riordino degli assetti istituzionali previsto 
dalla L.R. n.14/2014 e i Comuni sono subentrati nei rapporti contrattuali con i gestori ed esercitano la 
competenza relativa all’organizzazione e gestione dell’intero ciclo dei rifiuti attraverso la forma associata 
della Comunità d’Ambito, che opera, sulla scorta delle decisioni assunte in sede assembleare, per il tramite 
dell’Ufficio Comune assumendo gli atti consequenziali; 

CONSIDERATO che a far data dal 01 gennaio 2020, l'Ufficio Comune dell’ATO Catanzaro assolve 
pienamente alle proprie funzioni, essendo cessata al 31 dicembre 2019 la delega conferita, sulla base della 
decisione dell'Assemblea dei Sindaci di questa Comunità n. 6 del 29 gennaio 2019, al Dipartimento 
Ambiente della Regione Calabria la gestione di tutti i contratti di servizio dell’intero sistema di trattamento 
rifiuti (pubblico e privato) dell’ATO Catanzaro, riguardanti gli impianti tecnologici di Catanzaro in località Alli 
e di Lamezia in località San Pietro Lametino, comprese le problematiche collegate; 

TENUTO CONTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’ATO Catanzaro nella seduta n. 2 del 12 marzo 2021 ha 
approvato la spesa complessiva per l’anno 2020 per il servizio integrato di gestione dei rifiuti, 
contestualmente nella stessa seduta con successiva deliberazione n. 3 ha approvato la previsione di spesa 
per l’anno 2021; 

- che ai sensi della predetta delibera, per l'anno 2021, la ripartizione degli oneri per questo Comune 
ammontano ad € 46.371,06; 

- che ai sensi della predetta ripartizione, salvo diversa determinazione per l'anno 2023, la ripartizione degli 
oneri per questo Comune si può ritenere che ammontano ad € 46.371,06; 

Considerato che per l’annualità 2024 i versamenti devono essere effettuati in favore dell’Autorità Rifiuti e 
Risorse Idriche della Calabria con giro-fondo nei confronti dell’Autorità su Banca d’Italia n° 0320747; 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
 
Ritenuto, pertanto di dover procedere al pagamento della somma complessiva di € 7.728,51 in favore 
dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, per il conferimento dei R.S.U. e frazione umido del 
Comune di Palermiti, per il primo bimestre 2024; 
 
Visto lo statuto, il regolamento per la disciplina dei contratti e il regolamento di contabilità comunali; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
ss.mm.ii; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 per come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
Vista la normativa vigente in materia; 

D E T E R M I N A 

1. che la premessa fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di prendere atto della nota Prot. 288 del 25/01/2023 dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della 

Calabria con la quale comunicava le modalità di pagamento dei relativi oneri di gestione per il 
funzionamento degli impianti di trattamento/smaltimento dei rifiuti; 



 

3. di impegnare, come in effetti con il presente atto si impegna, la somma di € 46.371,06 per il 
conferimento dei rifiuti solidi urbani non differenziarti nonché la frazione umida da RD (FORD) per il 
comune di Palermiti, presso gli impianti autorizzati, relativa all’anno 2024, imputando la spesa sul 
capitolo 1740 del predisponendo bilancio esercizio 2024; 

4. di liquidare in favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria la somma complessiva di € 
7.728,51, corrispondente al terzo bimestre anno 2024, mediante giro-fondo nei confronti 
dell’Autorità su Banca d’Italia n° 0320747, con la causale: Trasferimento oneri di gestione terzo 
bimestre anno 2024 per il servizio di trattamento/smaltimento rifiuti presso gli impianti; 

5. Imputare la relativa spesa al Cap. 1740 del bilancio 2024; 
6. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile, e dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile dell’area 
finanziaria; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulle rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

9. Di dare atto che all’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 4à comma del su 
citato TU 267/2000, è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario; 

10. Di trasmettere copia della presente determina al responsabile dell’ufficio ragioneria per i 
provvedimenti di competenza;  

 

                                                                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Arch. Vincenzo Giannini 

                                                                                                  ……………..…………………………………………………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

S E R V I Z I O T E C N I C O 

S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

 
 

PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E S.M.I. 

 
Oggetto: Oneri di gestione per il funzionamento degli impianti per il trattamento smaltimento dei 
rifiuti urbani comunali. Impegno di spesa. Liquidazione all’ Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della 
Calabria del terzo bimestre 2024. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si appone il parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

Palermiti li,  
                                                                                                           IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

     Arch. Vincenzo Giannini 
 

……………..…………………………………………………………….. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere 
favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

Palermiti li,  
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Vincenzo PASSARELLI 
…………………………….………………………………….. 

 

*************************************************************************************** 
 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 
s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Palermiti li,  
                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                Dott. Vincenzo PASSARELLI 
 

                                                               …………………..……………..………………………………………………………….. 

 


